
IL DIRIGENTE PROFESSIONAL

Viste:

- la l.r. 26 aprile 2001, n. 11, recante "Disciplina delle 
forme associative e altre disposizioni in materia di enti 
locali", ed in particolare l’art. 14, che disciplina i 
criteri per la concessione degli incentivi alle forme as-
sociative;

- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile 
della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle l.r. 6 lu-
glio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” ed in particolare 
l’art. 51, che disciplina la liquidazione delle spese;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43 “T.U. in materia di orga-
nizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione”;

- la l.r. 30 giugno 2008, n. 10 “Misure per il riordino ter-
ritoriale, l’autoriforma dell’amministrazione e la razio-
nalizzazione delle funzioni” - come integrata dalla l.r. 
19 dicembre 2008, n. 22 - ed in particolare il Capo II 
“Misure di riordino ed incentivazione delle forme associa-
tive” e l’art. 21 bis riguardanti i contributi alle forme 
associative e le misure straordinarie a sostegno del rior-
dino delle Comunità montane;

- la l.r. 19 dicembre 2008, n. 22 recante “Legge finanziaria 
regionale adottata a norma dell’art. 40 della l.r. 15 no-
vembre 2001, n. 40 in coincidenza con l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna per 
l’esercizio finanziario 2009 e del Bilancio pluriennale 
2009-2011”;

- la l.r. 19 dicembre 2008, n. 23 concernente il bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 
finanziario 2009 e bilancio pluriennale 2009-2011;

Richiamate:

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 1057 del 
24/7/2006, n. 1663 del 27/11/2006, n. 1173 del 27/7/2009, 
n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.;

- la determinazione del Capo di Gabinetto del Presidente 
della Giunta n. 16867 del 21/12/2007, di conferimento de-



gli incarichi di responsabilità di servizio e professional 
del Gabinetto stesso;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 961 del 
6/7/2009 che, in attuazione della l.r. n. 10/2008 e del 
Programma di riordino territoriale 2009-2010 (approvato 
con propria deliberazione n. 629/2009) ha concesso gli ac-
conti dei contributi correnti annualità 2009 a favore del-
le forme associative dei Comuni – Unioni e Comunità monta-
ne - a sostegno delle gestioni associate di funzioni e 
servizi comunali;

- la determinazione della Responsabile del Servizio Affari 
Istituzionali e Autonomie Locali n. 6461 del 10/7/2009, 
con la quale è stata liquidata la spesa relativa agli ac-
conti dei contributi correnti annualità 2009 concessi alle 
Unioni e alle Comunità montane ai sensi del Programma di 
riordino territoriale 2009-2010;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2424 del 
28/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, che, in attuazio-
ne delle leggi regionali n. 10/2008 e n. 11/2001 e del 
Programma di riordino territoriale 2009-2010 approvato con 
deliberazione di Giunta n. 629/2009, ha disposto la con-
cessione del saldo dei contributi regionali per le gestio-
ni associate, annualità 2009, alle forme associative indi-
cate nella Tabella A) per l’importo complessivo di euro
3.473.174,52 nonché la concessione ai medesimi enti dei 
contributi statali regionalizzati per l’importo totale di 
euro 2.707.900,45, nelle entità riportate nella stessa ta-
bella:

Tabella A)
Ente beneficiario Saldo contributo

regionale
Contributo stata-
le regionalizzato

Comunità montana 
dell’Appennino Cesenate 58.543,53 11.904,44
Comunità montana 
dell’Appennino Forlivese 154.122,33 43.006,83
Comunità montana 
dell’Appennino Bolognese 51.048,49 10.756,24
Comunità montana
del Frignano 88.927,67 19.739,11
Comunità montana 
dell’Appennino Reggiano 58.599,22 13.155,57
Comunità montana
Unione Comuni Parma est 153.652,91 40.240,33



Comunità montana delle 
Valli del Taro e del Ceno 98.057,42 20.120,17
Unione della Valconca 85.907,57 63.430,29
Unione dei Comuni
“Valle del Marecchia” 66.812,35 68.875,78
Unione “Comuni del Rubico-
ne” tra Comuni di Gatteo, 
S. Mauro Pascoli, Savigna-
no sul Rubicone

103.574,29 81.574,77

Unione Montana “Acquache-
ta-Romagna Toscana” Comuni 
di Dovadola, Modigliana, 
Portico e S. Benedetto, 
Rocca S. Casciano, Tredo-
zio

88.901,98 86.632,84

Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna 13.940,73 95.220,79
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola Valse-
nio e Riolo Terme

110.270,34 95.780,44

Unione dei Comuni
"Terre e Fiumi" 128.790,34 77.485,25
Unione montana
Valli Savena e Idice 67.347,88 46.921,63
Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 69.505,56 79.099,55

Nuovo Circondario Imolese 158.657,70

131.617,34
di cui 98.965,72 
a valere sul cap. 
03220 e 32.651,62
a valere sul cap. 
03222

Unione Reno Galliera 146.463,77 118.143,52
Unione di Comuni montani 
Valli Dolo, Dragone e Sec-
chia

82.611,51 69.413,90

Unione Comuni del Sorbara 191.103,24 160.911,08
Unione Comuni Modenesi
Area nord 113.724,10 91.497,20
Unione delle Terre 
d’Argine 112.928,81 88.074,92
Unione “Terre di Castelli” 249.599,57 220.925,86
Unione dei Comuni 
dell’Alto Appennino Reg-
giano

171.352,60 171.651,41

Unione dei Comuni Bassa 32.734,73 49.719,70 



Reggiana
Unione dei Comuni
Pianura Reggiana 144.853,86 117.174,95
Unione Tresinaro Secchia 41.678,49 55.100,64
Unione dei Comuni
“Val d’Enza” 50.264,53 60.266,33
Unione Terra di Mezzo 85.860,26 51.656,85
Unione Comuni di Albinea, 
Quattro Castella, Vezzano 
sul Crostolo

95.949,31 87.752,06

Unione
Pedemontana Parmense 19.641,06 41.842,05
Unione di
Sorbolo e Mezzani 139.461,27 144.897,45
Unione di Comuni
Terre Verdiane 85.106,94 62.461,75 
Unione dei Comuni Bassa 
Val Trebbia e Val Luretta 118.892,47 77.485,26
Unione Valnure - 19.464,34
Unione dei Comuni
Valle del Tidone 34.287,69 33.899,81
TOTALE 3.473.174,52 2.707.900,45

Richiamato il punto i) della citata deliberazione n. 
2424/2009, che prevede che alla liquidazione dei predetti 
contributi provvederà il Dirigente regionale competente;

Verificata, ai sensi del § 3 punto 1 del Programma di 
riordino territoriale 2009-2010,la formale costituzione entro 
il 31 dicembre 2009 delle due nuove unioni denominate Unione 
dei Comuni “Terre e Fiumi” e Unione Terra di Mezzo avvenuta 
con la sottoscrizione dell’atto costitutivo rispettivamente 
l’1/12/2009 ed il 3/12/2009;

Verificato che ricorrono tutte le condizioni previste 
dall’art. 51, comma 3, della l.r. 40/2001 per provvedere alla 
liquidazione della spesa, compresa la necessaria disponibili-
tà di cassa sui competenti capitoli di bilancio;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

a) di liquidare la spesa complessiva di euro 3.473.174,52, a 
titolo di saldo dei contributi regionali in conto corrente 
per le gestioni associate, annualità 2009, concessi con 



deliberazione di Giunta n. 2424/2009 alle seguenti Comuni-
tà montane e Unioni di comuni e al Nuovo Circondario Imo-
lese, nell’importo indicato a fianco di ciascun beneficia-
rio:

Ente beneficiario Saldo contributo regionale
Comunità montana 
dell’Appennino Cesenate 58.543,53
Comunità montana 
dell’Appennino Forlivese 154.122,33
Comunità montana 
dell’Appennino Bolognese 51.048,49
Comunità montana del Frignano 88.927,67
Comunità montana 
dell’Appennino Reggiano 58.599,22
Comunità montana
Unione Comuni Parma est 153.652,91
Comunità montana delle
Valli del Taro e del Ceno 98.057,42
Unione della Valconca 85.907,57
Unione dei Comuni
“Valle del Marecchia” 66.812,35
Unione “Comuni del Rubicone” 
tra Comuni di Gatteo, S. Mau-
ro Pascoli, Savignano sul Ru-
bicone

103.574,29

Unione Montana “Acquacheta-
Romagna Toscana” Comuni di 
Dovadola, Modigliana, Portico 
e S. Benedetto, Rocca S. Ca-
sciano, Tredozio

88.901,98

Unione dei Comuni
della Bassa Romagna 13.940,73
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola Valsenio 
e Riolo Terme

110.270,34

Unione dei Comuni
"Terre e Fiumi" 128.790,34
Unione montana
Valli Savena e Idice 67.347,88
Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 69.505,56
Nuovo Circondario Imolese 158.657,70
Unione Reno Galliera 146.463,77
Unione di Comuni montani Val-
li Dolo, Dragone e Secchia 82.611,51 



Unione Comuni del Sorbara 191.103,24
Unione Comuni Modenesi
Area nord 113.724,10
Unione delle Terre d’Argine 112.928,81
Unione “Terre di Castelli” 249.599,57
Unione dei Comuni dell’Alto 
Appennino Reggiano 171.352,60
Unione dei Comuni
Bassa Reggiana 32.734,73
Unione dei Comuni
Pianura Reggiana 144.853,86
Unione Tresinaro Secchia 41.678,49
Unione dei Comuni
“Val d’Enza” 50.264,53
Unione Terra di Mezzo 85.860,26
Unione Comuni di
Albinea, Quattro Castella,
Vezzano sul Crostolo

95.949,31

Unione Pedemontana Parmense 19.641,06
Unione di Sorbolo e Mezzani 139.461,27
Unione di Comuni
Terre Verdiane 85.106,94
Unione dei Comuni Bassa Val 
Trebbia e Val Luretta 118.892,47
Unione Valnure -
Unione dei Comuni
Valle del Tidone 34.287,69
TOTALE 3.473.174,52

b) di dare atto che la somma di euro 3.473.174,52 è stata re-
gistrata con la citata deliberazione di Giunta n. 
2424/2009 al n. 4857 di impegno sul capitolo 03205 “Con-
tributi alle forme stabili di gestione associata costitui-
tesi ai sensi della L.R. n. 11/2001 e della L.R. n. 
10/2008 (art. 11 e art. 14, co. 2 L.R. 26 aprile 2001, n. 
11; art. 21 bis l.r. 30 giugno 2008, n. 10) Cambio denomi-
nazione” afferente all’U.P.B. 1.2.2.2.2600 del bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2009;

c) di liquidare la spesa complessiva di euro 952.909,75, a 
titolo di contributi statali regionalizzati per le gestio-
ni associate concessi con deliberazione di Giunta n. 
2424/2009 alle seguenti Comunità montane e Unioni di comu-
ni e al Nuovo Circondario imolese, nell’importo indicato a 
fianco di ciascun beneficiario:



Ente beneficiario Contributo statale
regionalizzato

Comunità montana 
dell’Appennino Cesenate 11.904,44
Comunità montana 
dell’Appennino Forlivese 43.006,83
Comunità montana 
dell’Appennino Bolognese 10.756,24
Comunità montana del Frignano 19.739,11
Comunità montana 
dell’Appennino Reggiano 13.155,57
Comunità montana
Unione Comuni Parma est 40.240,33
Comunità montana delle
Valli del Taro e del Ceno 20.120,17
Unione della Valconca 63.430,29
Unione dei Comuni
“Valle del Marecchia” 68.875,78
Unione “Comuni del Rubicone” 
tra Comuni di Gatteo, S. Mau-
ro Pascoli, Savignano sul Ru-
bicone

81.574,77

Unione Montana “Acquacheta-
Romagna Toscana” Comuni di 
Dovadola, Modigliana, Portico 
e S. Benedetto, Rocca S. Ca-
sciano, Tredozio

86.632,84

Unione dei Comuni
della Bassa Romagna 95.220,79
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola Valsenio 
e Riolo Terme

95.780,44

Unione dei Comuni
"Terre e Fiumi" 77.485,25
Unione montana
Valli Savena e Idice 46.921,63
Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 79.099,55
Nuovo Circondario Imolese 98.965,72
TOTALE 952.909,75

d) di dare atto che la somma di euro 952.909,75 è stata regi-
strata con la citata deliberazione di Giunta n. 2424/2009
al n. 4858 di impegno sul capitolo 03220 “Contributi alle 
Comunità montane e alle Unioni dei comuni per il sostegno 
dell’associazionismo (art. 53, comma 10, L. 23 dicembre 



2000, n. 388 - Mezzi statali)” afferente all’UPB 
1.2.2.2.2620 del bilancio annuale di previsione per l'e-
sercizio finanziario 2009;

e) di liquidare la spesa complessiva di euro 1.754.990,70, a 
titolo di contributi statali regionalizzati per le gestio-
ni associate concessi con deliberazione di Giunta n. 
2424/2009 alle seguenti Unioni di comuni e al Nuovo Cir-
condario Imolese nell’importo indicato a fianco di ciascun 
beneficiario:

Ente beneficiario Contributo statale
regionalizzato

Nuovo Circondario Imolese 32.651,62
Unione Reno Galliera 118.143,52
Unione Comuni montani Valli del 
Dolo, Dragone e Secchia 69.413,90
Unione Comuni del Sorbara 160.911,08
Unione Comuni Modenesi
Area nord 91.497,20
Unione Terre d'Argine 88.074,92
Unione Terre di Castelli 220.925,86
Unione Alto Appennino Reggiano 171.651,41
Unione Bassa Reggiana 49.719,70
Unione Comuni Pianura Reggiana 117.174,95
Unione Tresinaro Secchia 55.100,64
Unione Val d'Enza 60.266,33
Unione comuni "Terra di Mezzo" 51.656,85
Unione Comuni di Albinea, Quat-
tro Castella e Vezzano sul Cro-
stolo

87.752,06

Unione Pedemontana Parmense 41.842,05
Unione Sorbolo e Mezzani 144.897,45
Unione Terre Verdiane 62.461,75
Unione
Bassa Val Trebbia e Val Luretta 77.485,26
Unione Valnure 19.464,34
Unione di Comuni Montani Valle 
del Tidone 33.899,81
TOTALE 1.754.990,70

f) di dare atto che la somma di euro 1.754.990,70 è stata re-
gistrata con la citata deliberazione di Giunta n. 
2424/2009 al n. 4859 di impegno sul capitolo 03222 “Con-



tributi alle Unioni dei comuni per il sostegno 
dell’associazionismo (art. 1, comma 154, L. 23 dicembre 
2005, n. 266 – Mezzi statali)” afferente all’UPB 
1.2.2.2.2620 del bilancio annuale di previsione per l'e-
sercizio finanziario 2009;

g) di dare atto che ad esecutività della presente determina-
zione si procederà ai sensi dell’art. 52 della l.r. n. 
40/2001 alla richiesta di emissione dei titoli di pagamen-
to;

h) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione.


